
22
WWW.QUDSONLINE.IR سیاست

سیدحسین حسینی    در کنار مباحثه پرتکرار این روزها 
بر سر لزوم اصلاح کابینه و یا ادامــه حرکت قطار دولت 
با همین دست فرمان، یکی از موضوعاتی که طرح آن 
هم تمرکز دولت را بر هم زده و هم به نوعی بازی روانی با 
اعصاب و روان مردم تلقی می‌شود، انتشار گاه و بیگاه 

شایعات کناره‌گیری برخی وزیران است. 
یک و نیم سال پس از استقرار دولت چهاردهم، تغییر 
مهره‌های کابینه هواخواهان جدی دارد. در این میان 
به ویژه برخی جریان‌ها در مجلس با اشاره به وضعیت 
نامطلوب اقتصادی و تورم بالا معتقدند دولت نیازمند 
پــوســت‌انــدازی و تغییر ساختار اســت تا بتواند با این 
وضعیت مقابله کند. در مقابل، دولتی‌ها و از جمله 
شخص رئیس جمهور ضمن تأکید بــر حــل ریشه‌ای 
مشکلات که نیازمند زمــان بیشتری است،می‌گویند 
تغییر وزیران دردی را دوا نمی‌کند و تنها سبب می‌شود 

برخی وزارتخانه‌ها در این شرایط مهم و حساس برای 
پنج تا شش ماه تا استقرار نفر بعدی بــدون سکان‌دار 
بمانند و این روند جایز نبوده بنابراین بر استمرار مسیر با 

مهره‌های جاری تأکید دارند.
کاری به درستی یا نادرستی هر کدام از دو رویکرد گفته 
شده نداریم که خود قابل تحلیل و بررسی است، اما نکته 
جالب و البته مشکوک این است که در میانه این مباحثه 
سیاسی منطقی، شایعات درباره استعفای برخی وزیران 
در رسانه‌ها مطرح و باری بر دوش دولت و جامعه می‌شود. 
آخرین آن‌ها موضوع استعفای وزیر نفت بود. هر چند 
این شایعه به سرعت از سوی  رئیس امور اطلاع‌رسانی 
دولــت رد شد و علی احمدنیا در حساب کاربری خود 
در شبکه اجتماعی ایکس آن را بــازی نخ‌نما و دروغین 
استعفا پس از طــرح شایعه استعفای رئیس جمهور 
و معاون اول خواند، با این حال این نحوه خبرسازی و 

دروغ پراکنی‌ها مسئله‌ای نیست که بتوان به راحتی و 
بی‌تفاوت از کنار آن گذشت؛ موضوعی که بر رونــد کار 
دولت اثر داشته و نوعی بازی روانی منفی با شهروندان 

محسوب می‌شود.

دوگانه مقصر■
سیدجلال ساداتیان، کارشناس مسائل 
ــاره در گــفــت‌وگــو با  ســیــاســی در ایـــن بـ
روزنامه قدس، با اشاره به نقش برخی 
از طیف‌های سیاسی در جهت‌دهی و 
موج‌سواری بر شایعات این گونه، عنوان کرد: این جریان‌ها 
نه در راستای منافع مردم و نه منافع ملی عمل می‌کنند، 
بلکه به دنبال نفوذ و سهم‌خواهی در سیستم اجرایی 
هستند. هدف اصلی آن‌هــا تضعیف کابینه و فشار بر 
رئیس جمهور برای تحقق منافع جناحی است. در واقع، 

ــزاری برای  ــاره استعفا و استیضاح وزرا، اب شایعات درب
پیشبرد اهداف سیاسی این جریان‌هاست که هم مانعی 
بر سر راه دولت مستقر و هم بازی روانــی با شهروندان 

است.
وی در بخش دیگری از اظهاراتش تصریح کرد: از سویی 
دکتر پزشکیان از ابتدا با شعار وفــاق وارد میدان شد، 
اما همین رویکرد برایش دردسرساز شد. به این معنی 
که برخی وزیران فعلی با او هماهنگی و همراهی کاملی 
ندارند و بعضاً درگیر فشارهای سیاسی و سهم‌خواهی‌ها 
شــده‌انــد. آن‌هــا در عملکرد اجرایی ناکارآمد هستند و 
دولــت را با مشکلات جدی مواجه کــرده‌انــد. ساداتیان 
همچنین با انتقاد از برخی رفتار دولتی‌ها که بعضاً منجر 
به ایجاد شایعه می‌شود، اظهار کرد: کشور با افرادی که 
در نهاد ریاست جمهوری، بانک مرکزی و سازمان برنامه 
و بودجه حضور دارند اما کاربلد نیستند، اداره نمی‌شود. 
رئیس جمهور برای مقابله با این موج‌سازی‌ها باید خود 
دست به کار شده و هر چه سریع‌تر برای ترمیم کابینه 
اقدام کند تا از ادامه فشارها و تضعیف کابینه جلوگیری 

و شایعه‌سازی‌ها متوقف شود.

دود شایعات به چشم مردم می‌رود■
ــانـــه مــقــصــر در  ــده، دوگـ ــکــات گــفــتــه شــ ــوجــه بـــه ن بـــا ت
شایعه‌سازی‌های اخیر را باید در بــازی سهم‌خواهی 
برخی طیف‌های سیاسی و همچنین ضعف درونــی 
دولــت –عــدم تغییر وزرایـــی که ناکارآمدی آن‌هــا قابل 
تشخیص اســت – جــســت‌وجــو کـــرد. هــمــان گــونــه که 
گفته شد دربــاره ترمیم کابینه نظرات متفاوت است و 
هر کدام استدلال خود را دارند. در این میان قطعاً دود 
حاشیه‌سازی و طرح مسائلی دروغین مانند استعفای 
وزرا، در کنار تحت تأثیر قرار دادن عملکرد دولت، تنها 
به چشم مــردم مـــی‌رود. بسیاری معتقدند وضعیت 
جــاری اقتصادی نیازمند تدبیری جــدی از ســوی قوه 
اجرایی است و جایگزینی وزیــران می‌تواند با دمیدن 
هــوای تــازه و وارد کــردن تفکر جدید، سبب‌ساز تحول 
شده و تغییرات مثبت را رقم بزند. همزمان در حالی که 
استیضاح وزرا از سوی مجلس در شرایط جاری می‌تواند 
پیامدهای سیاسی داشته و به صلاح نباشد، عده‌ای 
می‌گویند پزشکیان خود می‌بایست دست به کار شده 
و با جایگزینی برخی وزرا این ابتکار مثبت را رقم بزند. 
اما مهم‌تر از رقم خوردن یا نخوردن این مسئله، پرهیز 
جریان‌ها از حاشیه‌سازی سیاسی و طرح موضوعاتی 
مانند استیضاح وزیران است که می‌تواند چالش‌های 
اصلی کشور را به حاشیه برده و میدانی را برای آغاز بازی 

و جنگ روانی بی‌مورد دشمن تدارک ببیند.

  این روزها که گرانی کالاهای اساسی و جهش ارزی دغدغه مردم است 
 نه حاشیه سازان دست از شایعه سازی درباره استعفای وزرا بر می‌دارند  و نه دولت پاسخ شفافی می‌دهد
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حیاط دولت

گفت‌وگوی خبرنگار قدس با چهار تن از وزیران در حیاط دولت

برخورد با گران‌فروشی شدت می‌گیرد
آرش خلیل‌خانه        صد و سی و هفتمین جلسه هیئت دولت صبح روز 
گذشته برگزار شد و در پی آن اعضای کابینه چهاردهم در حیاط دولت پاسخگوی 
پرسش‌های خبرنگاران در حیطه‌های مختلف به ویژه برنامه‌های کابینه برای 
مدیریت وضعیت اقتصادی بودند. در همین راستا وزیر دادگستری در جمع 
حاضران با اشاره به موضوع تأخیر در تأمین نهاده‌های دامی و اخلال در تأمین 
برنج و التهاب بازار که یکی از مسائل پیش روی مردم است، تأکید کرد: دولت برای 

برخورد با کوتاهی مدیران در پیش‌بینی تأمین نیازهای کشور برنامه دارد.
امین حسین رحیمی در حاشیه جلسه هیئت دولت در خصوص روند افزایشی 
قیمت کالاها و سوءاستفاده برخی افــراد از این وضعیت بــرای گران‌فروشی 
کالاها، تأکید کرد: هر آنچه از تخلفات انجام شده در بازار به ما گزارش شود با 
آن برخورد می‌کنیم، اما اگر همه موارد را اعلام نمی‌کنیم به این دلیل است که 
نمی‌خواهیم بازار ملتهب شود. هر چند تاکنون مواردی را هم اعلام کرده‌ایم و 
نظارت‌ها ادامه خواهد داشت. وی در پاسخ به پرسش خبرنگار قدس درباره خلأ 
نظارتی بر کالاهای خارج از شمول قیمت‌گذاری دولتی گفت: این گروه از کالاها 
خارج از نظارت نیستند و تغییرات و تعیین قیمت آن‌ها هم باید منطقی و در 
چارچوب خاصی باشد که تعزیرات بر آن‌ها نظارت دارد. در حال حاضر تأکیدات 
رئیس‌جمهور و معاون اول ایشان در جلسات این است که واردات به موقع انجام 
شود و با توجه به مصوباتی که انجام شد از جمله اینکه اجازه دادند استان‌ها 

کالاهای اساسی مورد نیاز کشور را وارد کنند و این واردات بدون انتقال ارز انجام 
بشود، فکر می‌کنم در آینده نه چندان دور واردات این کالاها به خوبی انجام و 

کمبودشان رفع شود. 

باید معافیت‌های ۵۰ ساله برای بازنشستگی را لغو کنیم■
وزیــر تعاون، کــار و رفــاه اجتماعی نیز در پاسخ به قــدس در خصوص انتقاد 
رئیس پژوهشکده تأمین اجتماعی از آنچه مداخله غیرکارشناسی در قوانین 
بازنشستگی و بر هم خوردن تعادل منابع و مصارف و در نتیجه ابهام در آینده 
بازنشستگان عنوان کرده و اینکه چه دستگاه‌هایی مسئول این اتفاق هستند، 
گفت: اینکه شرایط بازنشستگی آسان شود و افراد بتوانند با پرداخت کمتر، 
مستمری بیشتر دریافت کنند یک جریان همه‌گیر است و نمی‌شود دستگاه 
خاصی را مقصر دانست. احمد میدری ادامــه داد: از دهه 50 با خوب شدن 
درآمدهای نفتی دولت‌ها مقررات بازنشستگی را برخلاف آنچه برای پایداری 
صندوق‌ها لازم است برقرار کردند و در مقاطع مختلف مانند ابتدای انقلاب 
یا دهه 80 وقتی درآمدهای نفتی بالا رفت خیلی از معافیت‌ها داده شد که بار 
صندوق‌ها را سنگین کرد. وی در پاسخ به این پرسش که دولت بنا دارد این 
معافیت‌ها را حذف کند، تصریح کرد: در برنامه هفتم تصریح شده بر برداشته 
شدن و حذف این معافیت‌ها که طی پنج دهه برای بازنشستگی نیروها و کارگران 

اعمال شده و بر همین مبنا آیین‌نامه‌هایی هم تدوین شده و بر اساس آن‌ها این 
روند اجرا می‌شود.  میدری در خصوص نظر دولت درباره میزان افزایش حقوق 
کارگری برای سال آینده هم گفت: دو هفته آینده، نشستی با کارفرمایان در تاریخ 
۸دی‌ و همچنین با تشکل‌های کارگری برگزار می‌کنیم و در آنجا نظرات مختلف 
را مورد بررسی قرار می‌دهیم. وی در پاسخ به پرسشی دربــاره ارائه کالابرگ به 
دهک‌های مختلف اظهار کرد: سه دهک اول کالابرگ را دریافت کرده‌اند و از هفته 

آینده سایر دهک‌ها کالابرگ را دریافت خواهند کرد.

کاظمی: مشکل نام‌نویسی دانش‌آموزان اتباع حل شد■
علیرضا کاظمی هم در حاشیه جلسه هیئت دولت در پاسخ به خبرنگار قدس 
در خصوص آخرین وضعیت ۵۰هزار دانش‌آموز اتباع افغانستانی فاقد مدارک 
قانونی اقامت که از نام‌نویسی در مدارس و ادامه تحصیل بازمانده بودند، گفت: 
با همکاری وزارت کشور مشکل این گروه از دانش‌آموزان حل شد و همه آن‌ها 
نام‌نویسی و در کلاس‌ها حاضر شده‌اند. وی افزود: اگر دانش‌آموزی در این حوزه 

از ثبت نام جامانده، خود را به ما معرفی کند تا ثبت نامش کنیم.
وی همچنین با اعــام اینکه طرح تحول پرورشی را آمــاده کرده‌ایم و کاملاً با 
رویکردهای جدید کار را دنبال می‌کنیم، افزود: شعارمان برگشت به مدرسه و 
تقویت فعالیت‌های پرورشی در مدرسه است. شعار هر دانش‌آموز حداقل 

یک نقش و هر دانش‌آموز حداقل یک تشکل، همراه با تقویت تشکل‌های 
دانش‌آموزی در مدرسه و تقویت زیرساخت‌های پرورشی مبتنی بر فعالیت‌های 

جدید جلو خواهیم رفت.

بازرسی‌ها و برخورد با گران‌فروشی شدت می‌گیرد■
غلامرضا نوری قزلجه درباره افزایش قیمت در اقلام خوراکی به ویژه لبنیات با 
بیان اینکه برخی اقلام افزایش قیمت داشته و یک واقعیت است، گفت: البته 
باید مواردی را که از قیمت مصوب بالاتر بوده‌اند جداگانه بررسی کرد. در زمینه 
لبنیات با اصلاح قیمت شیر خام چهار محصول لبنی مشتق از آن نیز به زودی با 
اصلاح قیمت مواجه خواهند شد. نوری قزلجه تصریح کرد: بازرسی‌ها شدت پیدا 
می‌کند و با هر گونه گران‌فروشی، سوءاستفاده یا عدم عرضه که بازار را مختل کند 
برخورد جدی و قاطع انجام می‌شود. کمیته تنظیم بازار شب عید و ماه رمضان در 
وزارتخانه شکل گرفته تا بازار ماه‌های پیش‌رو، منظم و متعادل باشد. ما نسبت 
به سال گذشته حدود ۳۰ درصد تأمین تدارکات را بیشتر کرده‌ایم تا با اطمینان 
بیشتری وارد تنظیم بازار شویم. وزیر جهاد کشاورزی همچنین از بارگذاری 
دستورالعمل اجرایی کشاورزی فراسرزمینی در درگاه دولت خبر داد و گفت: توافق 
اولیه برای کشت فراسرزمینی با حدود ۲۰۰ هزار هکتار در روسیه، ۵۰۰ هزار هکتار 

در کنیا و یک میلیون هکتار در تانزانیا انجام شده است.

ضربه سپاه به امارات که هیچ گاه رسانه‌ای نشد
همزمان با افزایش اقــدام‌هــای خصمانه امــارات متحده 
عربی علیه کشورمان که آخرین گام آن گنجاندن ادعاهای 
واهی، خیال‌پردازانه و تکراری ابوظبی در مورد جزایر ایرانی 
تنب بزرگ، کوچک و ابوموسی است، علیرضا تقوی‌نیا، 
تحلیلگر مسائل منطقه به شرح ماجرای جالبی درباره 
مناسبات میان دو همسایه پرداخته که توجه به آن خالی 

از لطف نیست. 
وی در کانال تلگرامی خود نوشت: از بین شیخ‌نشین‌های 
حاشیه جنوبی خلیج فارس هیچ کشوری به انــدازه امارات 
ــران ادعــاهــای سرزمینی و خصومت نداشته  نسبت به ای
اســت. میان نیروهای نظامی دو کشور نیز بارها در خلیج 
فـــارس تنش‌هایی بــه وقـــوع پیوسته کــه بسیاری از آن‌هــا 
هیچ گاه رسانه‌ای نشد. در یکی از این موارد نیروی دریایی 
ــران را بر  سپاه پــاســداران حــدود ۱۰ ســال پیش حاکمیت ای
سکوهای نفتی مبارک تثبیت کرد .ریشه این اختلاف به سال 
۱۹۶۹ برمی‌گشت که حاکم وقت شارجه مجوز اکتشاف و 
بهره‌برداری از منابع نفتی اطراف خود را به کمپانی آمریکایی 
BUTTES واگذار کرد. مدت این قرارداد ۴۰سال بود و شرکت 
نفتی مزبور در ۹مایلی جزیره بوموسی میدان نفتی جدیدی 
را کشف کرد که نام مبارک را بر آن نهادند‌. در سال ۱۹۷۱ نیروی 
ــران را بر جزایر سه‌گانه  دریایی شاهنشاهی، حاکمیت ای
بوموسی، تنب بزرگ و کوچک تثبیت کرد و از آنجا که طبق 

قوانین حقوق دریاها تا شعاع ۱۲ مایلی اطــراف جزایر جزو 
آب‌هــای سرزمینی ایــران بود مناقشه بر سر حاکمیت این 
میدان آغاز شد‌ .در نهایت در مصالحه‌ای، ایران از مخالفت 
خود با برداشت شرکت آمریکایی از این منابع صرف نظر کرد، 
به شرطی که نیمی از عواید آن میان ایران و امیرنشین شارجه 
تقسیم شود. این قرارداد ژانویه سال ۲۰۰۹ پایان می‌یافت اما 
امارات متحده عربی که از پشتیبانی ایالات متحده برخوردار 
بود و با ملاحظه اینکه کارمندان شرکت‌های نفتی آمریکایی 
همچنان روی تأسیسات میدان نفتی مبارک کار می‌کردند به 
خود این حق را داد تا سکوها را تخلیه نکرده و تولید نفت از این 

منابع را ادامه دهد.
سران اماراتی به اخطارهای متعدد ایران بی‌توجهی کردند تا 
اینکه در نهایت نیروی دریایی سپاه در یک عمل بسیار سریع 
و غافلگیرکننده هنگام تعویض شیفت کارکنان سکوها که از 
طریق شناور انجام می‌گرفت، به آنجا حمله و تمام کارگران و 
کارکنان را سوار شناور مزبور کرده و همراه با نفراتی که قرار بود 
جایگزین شوند، به ساحل امــارات فرستاد و روی سکوهای 
مبارک مستقر شد. از آن روز پرچم جمهوری اسلامی روی 
این سکوها به اهتزاز درآمد و سیطره ایران بر این منابع نفتی 
تحکیم شد .لازم به ذکر است این عملیات تا امروز با توجه 
به لــزوم حفظ رابطه حسنه با همسایگان و اصــل حسن 

همجواری رسانه‌ای نشده بود .

تحلیل
عراقچی در مسکو:

آمریکا نمی‌تواند شکست نظامی را در مذاکره جبران کند
گروه سیاسی    وزیر امور خارجه کشورمان روز گذشته در 
نشست خبری با همتای روس خود تأکید کرد: ایران یک عضو 
متعهد ان‌پی‌تی است ولی از حقوق خود از جمله استفاده 
صلح‌آمیز از انــرژی هسته‌ای و غنی‌سازی دست نخواهیم 
کشید. سیدعباس عراقچی پس از دیدار و گفت‌وگو با سرگئی 
لاوروف به تشریح رایزنی‌های انجام شده پرداخت و عنوان 
کرد: با امضای معاهده مشارکت جامع، همکاری‌ها میان 
ایران و روسیه وارد مرحله‌ای جدید شده است. در یک ‌سال‌ و 
نیم گذشته و در دوره دولت چهاردهم رؤسای جمهور طرفین 
پنج بار دیدار داشته‌اند که نشان‌دهنده سطح بالای روابط 
دوجانبه است. در توافقی که امروز با وزیر امور خارجه روسیه 
به امضا رسید، دستور کار وزارتخانه‌های امور خارجه دو کشور 
برای سال‌های ۲۰۲۶ تا ۲۰۲۸ تعیین شد که به‌عنوان نقشه راه 
همکاری‌های سه‌ ساله آینده مورد عمل قرار خواهد گرفت. 
وی خاطرنشان کرد: همکاری‌ها در حوزه انرژی، حمل‌ونقل 
و ترانزیت به‌ویژه در پــروژه راهبردی کریدور شمال–جنوب 
و قطعه رشــت- آستارا در حال پیشرفت اســت. نشست 
کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور نیز با ۱۷ کارگروه 
تخصصی در ماه فوریه )در تهران( برگزار خواهد شد. وزیر امور 
خارجه در این نشست با بیان اینکه ایران و روسیه در مقابله 
با تحریم‌ها و اقدام‌های یک‌جانبه، اشتراک نظر دارند، گفت: 

دو کشور در نهادهایی همچون بریکس، سازمان همکاری 
شانگهای و اتحادیه اقتصادی اوراسیا عضو بوده و تعاملات 
مشترک خود را به‌صورت فعال دنبال می‌کنند. سیدعباس 
عراقچی همچنین در حوزه سیاست خارجی، تصریح کرد: 
از طرف ما هیچ پیامی برای آمریکا ارسال نشده است. ما میز 
دیپلماسی را ترک نکردیم. مذاکره واقعی زمانی رخ می‌دهد که 
آمریکایی‌ها رویکرد خود را اصلاح کنند، به آنچه در عملیات 
نظامی نتوانستند برسند در میز مذاکره هم نمی‌توانند دست 
یابند. میز مذاکره باید بر پایه احترام متقابل، توازن و تأمین 
منافع مشترک شکل بگیرد. صلح از طریق زور می‌تواند برای 
جامعه جهانی خطرناک باشد.  کاظم جلالی، سفیر ایران در 
روسیه درباره سفر رئیس دستگاه دیپلماسی در روز سه‌شنبه 
به مسکو در ایکس نوشت: معاهده مشارکت جامع راهبردی؛ 
ترسیم نقشه راه آینده؛ ‏روابط  ایران و روسیه ریشه‌ای تاریخی 
دارد، اما آنچه این دوره را متمایز می‌کند، گذر از مناسبات صرفاً 
همسایگی یا تاکتیکی است. وی بیان کرد: سفر آقای دکتر 
عراقچی در همین راستا قابل توصیف و تحلیل است که ما در 
حال حرکت به سمت یک مشارکت جامع راهبردی هستیم 
که منافع بلندمدت هر دو دولت و ملت را تضمین می‌کند. ‏در 
دنیای پرتحول کنونی، درک این مشارکت صرفاً یک بحث 
سیاسی نیست، بلکه کلید ثبات و توسعه در منطقه ماست.

خبر

مصائب جوانی در ساختار پیر
رهبر معظم انقلاب در آخرین بیانات خود ضمن تحلیل انگیزه 
شهدای جنگ تحمیلی و لزوم انتقال این انگیزه‌ها به نسل 
جوان، تعبیراتی هم درباره این نسل داشتند که نگاه ایشان به 
این قشر و سنجه‌های دیــن‌داری و انقلابی‌گری آن‌ها را نشان 

می‌داد.
تحلیل انگیزه شهدا و رزمندگان دفــاع مقدس از آن جهت 
اهمیت دارد که پیشران ایستادگی یک ملت در برابر بالاترین 
تهدیدها، یعنی تحمیل جنگ را روایــت می‌کند و انتقال و 
بازتولید این انگیزه‌ها در نسل‌های بعدی می‌تواند ضامن امنیت 

ملی و بقای جامعه باشد.
اما آیا نسل جدید، ظرفیت پذیرش چنین انگیزه‌هایی را دارد؟ 
نسلی که به‌نظر می‌رسد ظواهر و بروزاتش نسبت چندانی با آن 
نسل جبهه رفته ندارد و عموماً نسبتی هم با نهادهای مذهبی 

و انقلابی برقرار نمی‌کند.
بسیاری از این نهادهای مذهبی و انقلابی، از مدیریت مساجد 
و پایگاه‌های بسیج گرفته تا نمازهای جمعه‌، شوراهای هماهنگی 
تبلیغات و... از ابتدای انقلاب تاکنون به تناسب بالا رفتن سن 
متولیانش پیرتر شده‌اند و متوسط سنی عمده متولیانش 
به‌قدری بالا رفته که نمی‌توانند نسبتی با مخاطب پرشور جوان 
برقرار کنند و بسیاری از عرصه‌ها به کلیشه‌های رسمی و ساکن 

تبدیل شده است.
عرصه‌های مشارکت سیاسی نیز همچنان در قبضه احزاب و 
شخصیت‌های سیاسی و پدرخوانده‌هایی است که با وجود 
آنکه خود در ‌20سالگی وارد سیاست و مدیریت کلان شده‌اند، 
حتی حضور جوانان چهل‌ساله را در این عرصه می‌نوازند و 
فرصت تجربه‌ای که در اختیار خودشان بود را از نسل جدید 

دریغ می‌کنند.
چنین بستری طبیعتاً نمی‌تواند نسلی با اقتضائات متفاوت 
و انــرژی مهارنشدنی را اقناع کند و زمینه بــروز احساسات 
دینی و سیاسی آن‌ها را فراهم آورد و حضور کمرنگ جوانان 
در برخی از این عرصه‌ها به دین‌گریزی یا سیاست‌زدگی نسل 
جوان تعبیر می‌شود. جایی ‌که این خلأ با عرصه‌ها و فضاهای 
رسانه‌ای جذابی پر می‌شود که سبک زندگی دیگری را ترویج 

می‌کنند.
با وجود این همین جوانان و نوجوانان به‌ظاهر گریزپای، هر جا 
که فرصت عرض اندام یافته‌اند با حضور شگفت‌انگیزشان در 
هیئت‌ها، اعتکاف‌ها و اربعین‌ها تا اردوهــای جهادی و برخی 
عرصه‌های مذهبی و انقلابی، تحلیلگران را شگفت‌زده کرده‌اند.
جوانانی که در مقابل ماشین عظیم فرهنگی غرب مقاومت 
می‌کنند و هویت خود را از دست نداده‌اند، جنگی فراتر از دفاع 
مقدس و مبارزات انقلابی را تجربه کــرده‌انــد. به تعبیر رهبر 
معظم انقلاب »اول انقلاب این دستگاه‌های بسیار پیشرفته‌ای 
که برای انتقال مطلب، انتقال مفهوم، انتقال محتوا به ذهن‌ها 
و تحت ‌تأثیر قرار دادن آن‌ها در کار هستند، آن روز نبودند. امروز 
جوان ما در مقابل این‌ها دارد مقاومت می‌کند!«. وقتی درباره 
جوان امروز سخن می‌گوییم و با جوانان دهه 60 مقایسه‌اش 
می‌کنیم، باید تفاوت این فضاها را نیز در نظر گرفت تا ارزش آن 
شناخته شود. به تعبیر ایشان جوانی که اهل نماز و مسجد و 
هیئت و سینه‌زنی است، در مقابل چنین موج عظیمی ایستاده 

و هویت دینی خودش را حفظ می‌کند.
بــه‌ نظر مــی‌رســد انــتــظــارات از کنش‌گری جــوانــان بــه ‌ویــژه در 
عرصه‌های مذهبی و سیاسی انطباق زیادی با اقتضائات عصری 
و نسلی آن‌ها ندارد و عرصه‌های مناسبی نیز برای این کنش‌گری 

در اختیار آن‌ها قرار داده نشده است.
رهبر فرزانه انقلاب بارها کارگزاران کشور را به استفاده از ظرفیت 
جوانان انقلابی و مؤمن توصیه کرده‌اند؛ چراکه تنها انرژی این 
قشر تازه‌نفس است که می‌تواند تحول‌آفرین باشد و کشور را 
از این گردنه‌های دشوار عبور دهد؛ همان‌ طور که در دهه اول 

پیروزی انقلاب اسلامی عبور داد.
تجربه گرانقدر حضور جوانان در مدیریت بحران‌های ابتدای 
انقلاب گرچه در زبــان تکرار شــده، امــا کمتر به مرحله عمل 
رسیده و در ساختار مدیریتی کشور نهادینه نشده است. 
تا جایی ‌که افــراد بازنشسته با وجــود محرومیت از مشاغل 
اداری، در بالاترین مدیریت‌های اجرایی کشور قرار می‌گیرند تا 

سنگین‌ترین فعالیت مدیریتی و اجرایی را رقم بزنند!

یادداشت
محمد ولیان‌پور


